

Terms Of Reference
Consultant - Adolescent Health (MoH&FW)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

Background

In order to effectively coordinate the Adolescent Health programme activities of the RMNCH+A which is an integral part of the National - Health Mission (NHM), the flagship programme of the Ministry of Health and Family Welfare (MOHFW), the Ministry seeks to recruit a consultant to effectively coordinate the monitoring activities of various components of Adolescent Health within the programme.

Summary of position: Responsible for achievement of overall programme targets (number and quality) in state and districts by facilitating continuous improvement in Adolescent Health performance through supportive supervision / mentoring of staff at states/ districts/ training centres and, if necessary revision/ preparation and dissemination of guidelines.

Key tasks would include

- **State/ district PIP:** Prepare the state PIP support districts in preparation of AH component of district plans, especially micro plans.
- **Monitoring:** Assess progress against approved plan through e.g. analysis of reports received / data available in the web based HMIS and field visits (see below).
- **Field visits:** Develop checklists (with emphasis on service delivery to the target group and its utilization) for visits to states; obtain necessary approvals.
- Frequently visit states and in particular, observe service delivery in order to identify strengths and weaknesses especially in the area of quality and discuss and agree steps to overcome the latter. Follow up to ensure that the agreed steps are implemented. Minimum travel of 15 days per month is envisaged.
- **Operational guidelines:** Based on feedback from field visits / monitoring, review / prepare guidelines; ensure that necessary approvals are obtained and revised guidelines are disseminated through workshops. In particular, identify ways including innovations to reach out and cater effectively to the adolescent population.
- **Continuous process improvement:** Facilitate /provide necessary assistance to states to bring about continuous process improvement in management/ delivery of AH programmes.
- **Ongoing support:** Respond to various queries including analysis of reports received from national and international agencies.
- **Others:** Any other task that may be assigned from time to time

Basis for assessment of performance

- Extent of achievement of targets for AH in state.
- Extent to which Consultant's own work plan has been met
- State PIPs appraised on schedule and in line with protocols; extent to which suggestions are incorporated in the revised PIPs.
- Number of process/programme improvement proposals regarding AH agreed with states and implemented
- No of guidelines revised/ best practices studied /report prepared and disseminated through workshops
- Number of visits to states
- Number of external queries answered / reports analysed.

Eligibility Criteria:

- Post Graduate diploma/degree in Public Health/ Health Management/Health policy
- 2-3 years of experience in the area of RCH / adolescent health.
- Good interpersonal skills; should be able to work effectively with persons across levels in a government set up.
- Computer literate.

Age: Upper limit is 40 years as on the date of application

Monthly Remuneration: Between Rs. 60,000/- to 1,20,000/- per month

Location: Ministry of Health and Family Welfare, New Delhi

Reports to: Deputy Commissioner, Adolescent Health

How to apply: Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrccindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **17-Jan-2022**.

निबंधन एवं शर्तें
परामर्शदाता- किशोर स्वास्थ्य

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से पूर्ण रूप से संविदागत आधार पर उपर्युक्त पद के लिए अर्हता प्राप्त अभ्यर्थियों से संक्षिप्त विवरण मांगा जा रहा है।

पृष्ठभूमि

आरएमएनसीएच+ए जो राष्ट्रीय- स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम), स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के फ्लैगशिप कार्यक्रम का एक अभिन्न हिस्सा है, के किशोर स्वास्थ्य कार्यक्रम क्रियाकलापों का प्रभावी तरीके से समन्वय करने के लिए, कार्यक्रम के अंतर्गत किशोर स्वास्थ्य के विभिन्न घटकों के क्रियाकलापों की मॉनिटरिंग का प्रभावी तरीके से समन्वय करने हेतु मंत्रालय को एक परामर्शदाता की भर्ती करनी है।

पद का सार: राज्यों/ जिलों/ प्रशिक्षण केंद्रों पर सहयोगात्मक पर्यवेक्षण/ स्टाफ को परामर्श देकर, तथा यदि आवश्यक हो तो, दिशानिर्देशों में परिशोधन कर के/ तैयार कर के तथा उनका प्रचार- प्रसार करके किशोर स्वास्थ्य निष्पादन में निरंतर सुधार की सुविधा प्रदान करते हुए राज्य तथा जिलों में समग्र कार्यक्रम लक्ष्यों (संख्या एवं गुणवत्ता) को प्राप्त करने के लिए जिम्मेवार।

मुख्य कार्यों में निम्नलिखित शामिल होंगे:

- **राज्य/ जिला पीआईपी:** राज्य पीआईपी तैयार करना। जिला योजनाओं, विशेषकर सूक्ष्म योजनाओं के एएच घटक तैयार करने में जिलों की सहायता करना।
- **मॉनिटरिंग:** प्राप्त हुई रिपोर्टों/ वेब आधारित एचएमआईएस में उपलब्ध आंकड़ों के विश्लेषण तथा क्षेत्रीय दौरों (नीचे देखें) के माध्यम से अनुमोदित योजना की तुलना में प्रगति का आकलन करना।
- **क्षेत्रीय दौरे:** राज्यों के दौरे करने; अपेक्षित अनुमोदन प्राप्त करने हेतु चैकलिस्ट (लक्ष्य समूह के लिए सेवा प्रदानगी तथा उसके उपयोग पर बल देते हुए), विकसित करना।
- राज्यों के बार- बार दौरे तथा विशेष रूप से, क्षमताओं तथा कमजोरियों की पहचान करने के लिए विशेष रूप से गुणवत्ता के क्षेत्र में, सेवा प्रदानगी का अवलोकन करना तथा चर्चा करना और कमियों को दूर करने के लिए उठाए जाने वाले कदमों से सहमत होना। यह सुनिश्चित करने के लिए कि सहमत हुए कदमों को क्रियान्वित किया जाता है, अनुवर्तन करना। प्रतिमाह न्यूनतम 15 दिन की यात्रा की परिकल्पना की जाती है।
- **प्रचालन दिशानिर्देश:** क्षेत्रीय दौरों/ मॉनिटरिंग से प्राप्त हुए फीडबैक के आधार पर, दिशानिर्देशों की समीक्षा करना/ तैयार करना; यह सुनिश्चित करना कि अपेक्षित अनुमोदन प्राप्त किए जाते हैं तथा कार्यशालाओं के माध्यम से परिशोधित दिशानिर्देशों का प्रचार- प्रसार किया जाता है। विशेष रूप से, किशोर आबादी तक पहुंचने तथा प्रभावी रूप से पूरा करने के लिए नवाचारों सहित विकल्पों की पहचान करना।
- **निरंतर प्रक्रिया सुधार:** एच कार्यक्रमों के प्रबंधन/ प्रदानगी में निरंतर प्रक्रिया सुधार लाने के लिए राज्यों को सुविधा/ अपेक्षित सहायता उपलब्ध कराना।
- **चालू सहायता:** राष्ट्रीय तथा अंतर्राष्ट्रीय एजेंसियों से प्राप्त रिपोर्टों के विश्लेषण सहित पूछे जाने वाले विभिन्न प्रश्नों के उत्तर देना।
- **अन्य:** समय- समय पर सौंपे जाने वाले अन्य कोई कार्य।

निष्पादन के आकलन का आधार

- राज्य में एएच के लिए लक्ष्य प्राप्ति की सीमा
- परामर्शदाता द्वारा किस सीमा तक स्वयं की कार्य योजना को पूरा किया गया है।
- राज्य पीआईपी का निर्धारित समय- सीमा में तथा प्रोटोकॉल के अनुरूप मूल्यांकन, परिशोधित पीआईपी में किस सीमा तक सुझावों को शामिल किया जाता है।
- राज्यों के साथ सहमत हुए एएच के संबंध में प्रक्रिया/ कार्यक्रम सुधार प्रस्तावों तथा कार्यान्वित किए जाने वाले प्रस्तावों की संख्या।
- परिशोधित दिशानिर्देशों/ अध्ययन की गई सर्वोत्तम परिपाटियां/ तैयार की गई रिपोर्टें तथा कार्यशालाओं के माध्यम से किए गए प्रचार- प्रसार की संख्या।
- राज्यों के किए गए दौरों की संख्या
- विदेशों से पूछे गए प्रश्नों के दिए गए उत्तर/ विश्लेषण की गई रिपोर्टों की सं।

पात्रता मानदंड:

- जन स्वास्थ्य/ स्वास्थ्य प्रबंधन/ स्वास्थ्य नीति में स्नातकोत्तर डिप्लोमा/ डिग्री
- आरसीएच/ किशोर स्वास्थ्य के क्षेत्र में 2-3 वर्ष का अनुभव
- अच्छा अंतर- व्यक्ति कौशल; किसी सरकारी तंत्र में समस्त स्तर के व्यक्तियों के साथ प्रभावी रूप से कार्य करने की क्षमता होनी चाहिए।
- कम्प्यूटर में शिक्षित हों।

आयु: आवेदन की तारीख को उच्चतम सीमा 40 वर्ष
मासिक परिश्रामिक: रूपए 60,000/- रु. - 1,20,000/- रु. तक प्रतिमाह
स्थान: स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय, नई दिल्ली
रिपोर्टिंग अधिकारी: उप- आयुक्त, किशोर स्वास्थ्य

आवेदन करने के लिए: अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर उपलब्ध आवेदन को ठीक से भरें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदनों को प्राप्त करने की अंतिम तिथि **17-Jan-2022** है।